Kepada Yth.:

1.

BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA
REPUBLIK INDONESIA

1. Pejabat Pimpinan Tinggi Madya atau yang disetarakan;

2. Pejabat Pimpinan Tinggi Pratama;

3. Pejabat Administrator;

4. Pejabat Pengawas; dan

S. Fungsional Umum dan Fungsional Tertentu di Lingkungan

BPIP.

SURAT EDARAN
NOMOR 7 TAHUN 2021
TENTANG
PELAKSANAAN APEL, MEMPERDENGARKAN LAGU KEBANGSAAN
INDONESIA RAYA, DAN PEMBACAAN NASKAH PANCASILA
DI LINGKUNGAN BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA

Latar Belakang

Dalam rangka memelihara dan meningkatkan rasa kebangsaan dan cinta
tanah air, pengabdian terhadap negara dan rakyat Indonesia serta
ketaatan terhadap ideologi Pancasila dan Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945 (UUD 1945) bagi seluruh pegawai di
lingkungan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila (BPIP), dinilai perlu
melaksanakan apel, memperdengarkan lagu kebangsaan Indonesia Raya,
dan pembacaan naskah Pancasila yang dilaksanakan secara rutin dan
diikuti oleh seluruh pegawai di lingkungan BPIP. Pelaksanaan kegiatan
tersebut dengan tetap memerhatikan protokol kesehatan dalam rangka
pencegahan penyebaran Corona Viruse Disease 2019 (COVID-19), sesuai
dengan tata cara yang diatur dalam Surat Edaran ini dan surat Menteri
Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor
B/81.M.KT.00/2021 tanggal 14 Juni 2021 hal Himbauan Pelaksanaan
Apel Pagi.

2. Maksud dan Tujuan

a. Surat Edaran ini dimaksudkan sebagai dasar dan pedoman dalam
pelaksanan kegiatan pelaksanaan apel, memperdengarkan lagu

kebangsaan Indonesia Raya, dan pembacaan naskah Pancasila yang
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dilaksanakan secara rutin dan diikuti oleh seluruh pegawai di
lingkungan BPIP.

Surat Edaran ini bertujuan untuk memelihara dan meningkatkan rasa
kebangsaan dan cinta tanah air, pengabdian terhadap negara dan
rakyat Indonesia, serta ketaatan terhadap ideologi Pancasila dan UUD
1945 sebagai bentuk kedisiplinan dalam menjalankan tata nilai BPIP
bagi seluruh pegawai di lingkungan BPIP.

3. Ruang Lingkup

Ruang lingkup Surat Edaran ini meliputi pengaturan mengenai

pelaksanaan Kkegiatan pelaksanaan apel, memperdengarkan lagu

kebangsaan Indonesia Raya, dan pembacaan naskah Pancasila bagi

pegawai di lingkungan BPIP.

4. Dasar

a.

Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 2018 tentang
Badan Pembinaan Ideologi Pancasila;

Peraturan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 1 Tahun 2018
tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan Pembinaan Ideologi

Pancasila.

5. Isi Surat Edaran

a. Pelaksanaan Apel

1) Apel dilaksanakan 2 (dua) kali dalam 1 (satu) minggu sebagai
berikut:
a) Apel pagi setiap hari Senin pukul 08.30 WIB; dan
b) Apel sore setiap hari Jumat pukul 15.00 WIB.

2) Apel dilaksanakan di lapangan dan diikuti oleh Pegawai BPIP
secara fisik atau daring. Dalam hal Apel tidak dapat dilaksanakan
di lapangan, Apel dilaksanakan di dalam ruangan dan diikuti oleh
pegawai BPIP secara daring.

3) Apel dilaksanakan dengan ketentuan sebagai berikut:

a) Apel secara fisik dilaksanakan oleh Pegawai BPIP yang
melaksanakan tugas work from office (WFO), dengan peserta
terbatas dan jarak peserta apel yang disesuaikan dengan
situasi dan kondisi tempat pelaksanaan serta tetap mengacu
pada aturan protokol kesehatan COVID-19.

b) Pembina apel pagi adalah Pejabat Pimpinan Tinggi Madya
atau yang disetarakan dan pembina apel sore adalah Pejabat

Pimpinan Tinggi Pratama.
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c) Petugas apel terdiri atas komandan apel, pembawa acara
(MC), pembaca teks, dirigen, dan pembaca doa.

d) Susunan acara dan susunan posisi pembina, petugas, dan
peserta apel sebagaimana terlampir dalam Lampiran I yang
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Surat Edaran ini.

e) Pegawai yang melaksanakan tugas kedinasan di rumah
(work from home/WFH) wajib mengikuti Apel secara daring
melalui perangkat audio visual di rumah/kediaman masing-
masing dengan posisi duduk.

f) Dalam hal pegawai yang melaksanakan tugas kedinasan di
kantor (WFO) tidak dapat mengikuti Apel secara fisik karena
pertimbangan pandemi COVID-19 atau alasan lain yang sah,
yang bersangkutan wajib mengikuti Apel secara daring
melalui perangkat audio visual di ruang kerja masing-masing
dengan posisi duduk.

4) Pakaian yang digunakan dalam pelaksanaan Apel sebagai berikut:
a) Untuk pelaksanaan apel pagi pada hari Senin menggunakan

seragam BPIP warna putih; dan

b) Untuk pelaksanaan apel sore pada hari Jumat menggunakan
pakaian batik.

5) Jadwal pembina dan petugas apel sebagaimana tercantum dalam
Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Surat
Edaran ini.

Memperdengarkan Lagu Kebangsaan Indonesia Raya

Setiap hari Selasa dan Kamis pukul 10.00 WIB seluruh pegawai yang

melaksanakan tugas kedinasan di kantor (WFO) mendengarkan lagu

kebangsaan Indonesia Raya dari ruang kerja masing-masing
dilakukan dalam posisi berdiri tegak dengan sikap sempurna.

Membacakan naskah Pancasila

Setiap hari Rabu dan Jumat pukul 10.00 WIB seluruh pegawai yang

melaksanakan tugas kedinasan di kantor (WFO) wajib mengikuti

pembacaan naskah Pancasila dari ruang kerja masing-masing
dilakukan dalam posisi berdiri tegak dengan sikap sempurna.

Kegiatan Apel, memperdengarkan lagu kebangsaan Indonesia Raya,

dan membacakan naskah Pancasila di lingkungan BPIP mulai

dilaksanakan pada tanggal 01 Juli 2021 dan pelaksanaannya
dikoordinasikan oleh Sekretaris Utama c.q. Kepala Biro Umum dan

Sumber Daya Manusia.



6. Penutup
Surat Edaran ini berlaku sejak tanggal ditetapkan sampail dengan

diterbitkannya kebijakan baru.

Demikian Surat Edaran ini disampaikan untuk dipedomani dan dilaksanakan

sebagaimana mestinya dengan penuh tanggung jawab.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 7 Juni 2021

KEPALA,

YUDIAN WAHYUDI

Tembusan disampaikan kepada Yth.:

Dewan Pengarah Badan Pembinaan Ideologi Pancasila.



LAMPIRAN I

SURAT EDARAN

NOMOR 7 TAHUN 2021

TENTANG

PELAKSANAAN APEL, MEMPERDENGARKAN
LAGU KEBANGSAAN INDONESIA RAYA, DAN
PEMBACAAN NASKAH PANCASILA DI
LINGKUNGAN BADAN PEMBINAAN
IDEOLOGI PANCASILA

SUSUNAN ACARA DAN SUSUNAN POSISI PELAKSANAAN APEL

1. SUSUNAN ACARA

a. Apel Pagi setiap Hari Senin

1)
2)
3)
4)
S)

6)
7)

8)

9)

Laporan Perwira Apel kepada Pembina Apel,;

Pembina Apel memasuki lapangan, barisan disiapkan;
Penghormatan kepada Pembina Apel;

Laporan Komandan Apel kepada Pembina Apel.

Penghormatan kepada Bendera Merah Putih, diiringi lagu
kebangsaan Indonesia Raya;

Mengheningkan cipta, dipimpin oleh Pembina Apel;

Pembacaan naskah Pembukaan Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia 1945 oleh Petugas;

Pembacaan naskah Pancasila oleh Pembina Apel diikuti oleh
seluruh Peserta Apel;

Pembacaan naskah Panca Prasetya Korps Pegawai Republik

Indonesia diikuti oleh Peserta Apel;

10) Pembacaan doa;

11) Laporan Pemimpin Apel kepada Pembina Apel;

12) Penghormatan kepada Pembina Apel;

13) Pembina Apel meninggalkan lapangan apel; dan

14) Apel selesai, barisan dibubarkan.

b. Apel Sore setiap hari Jumat

1)
2)
3)
4)

Laporan Perwira Apel kepada Pembina Apel;
Pembina Apel memasuki lapangan, barisan disiapkan;
Penghormatan kepada Pembina Apel;

Laporan Komandan Apel kepada Pembina Apel;
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S5) Amanat Pembina Apel, barisan diistirahatkan;
6) Pembacaan doa;

7) Laporan Komandan Apel kepada Pembina Apel;
8) Penghormatan kepada Pembina Apel,

9) Pembina Apel meninggalkan lapangan apel; dan

10) Apel selesai, barisan dibubarkan.

2. SUSUNAN POSISI

(D

(4) 2)

)
(6) 3)

Keterangan:
1) Peserta Apel (Administrator, Pengawas, dan Staf)

2) Peserta Apel (JPT Pratama)

3) Peserta Apel (JPT Madya dan Pimpinan)
4) Komandan Apel
5) Pembina Apel

(
(
(
(
(
(

6) Petugas Apel (MC, Doa, dan Dirigen)

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 7 Juni 2021

—~KEPALA; 1
e B
- —

YUDIAN WAHYUDI



1. Apel Pagi setiap Hari Senin

JADWAL PEMBINA DAN PETUGAS PELAKSANAAN APEL PAGI DAN APEL SORE

LAMPIRAN II
SURAT EDARAN

NOMOR 7 TAHUN 2021

TENTANG

PELAKSANAAN APEL, MEMPERDENGARKAN LAGU
KEBANGSAAN INDONESIA RAYA, DAN PEMBACAAN
NASKAH PANCASILA DI
PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA

LINGKUNGAN BADAN

NO.

UNIT ESELON I

JULI

AGUSTUS

SEPTEMBER

OKTOBER

NOVEMBER

DESEMBER

12

19

26

9

16

23

30

6

13

20

47

4 |11 | 18 | 25

8

15

22

29

16

13

20

T

Sekretariat

Utama

Deputi Bidang
Hubungan Antar
Lembaga,
Sosialisasi,

Komunikasi, dan




NO.

UNIT ESELON I

JULI

AGUSTUS

SEPTEMBER

OKTOBER

NOVEMBER

DESEMBER

122 1 ake)

26

O NI6HIEDS

30

GRS LS HI D ()R 8/

11

18

25

S8 SE{RDD

29

16

13HE208N2:7

Jaringan

Deputi Bidang
Hukum,
Advokasi, dan
Pengawasan

Regulasi

Deputi Bidang
Pengkajian dan

Materi

Deputi Bidang
Pendidikan dan

Pelatihan

Deputi Bidang
Pengendalian

dan Evaluasi




2. Apel Sore setiap Hari Jumat

NO.

JULI

AGUSTUS

SEPTEMBER

OKTOBER

NOVEMBER

DESEMBER

UNIT ESELON I

16 | 23

30

13 | 20

2

S FLOMNL 7 24

8

15

22

25

SR @M MIOR D6

10

17

24

31

Sekretariat Utama

Biro
Perencanaan

dan Keuangan

Biro Hukum dan

Organisasi

Biro Umum dan
Sumber Daya

Manusia

Biro Fasilitasi
Dewan Pengarah
dan

Ketenagaahlian

Biro
Pengawasan

Internal




NO.

JULI

AGUSTUS

SEPTEMBER

OKTOBER

NOVEMBER

DESEMBER

UNIT ESELON I

16 |23 (|30 | 6

1 SH(ED.ORIE/E ST O 81 78894

8

15

P

29

S (SIS SIORIE0 6

10

117

24

31

Pusat Data dan

Informasi

Deputi Bidang Hu

bungan Antar Lembaga, Sosialisasi, Komunikasi, dan Jaringan

Direktorat
Hubungan Antar
Lembaga dan

Kerjasama

Direktorat
Sosialisasi,
Komunikasi,

dan Jaringan

Direktorat

Pembudayaan

Deputi Bidang Hu

kum

, Advokasi, dan Pe

ngawasan Regulasi

Direktorat
Analisis dan

Sinkronisasi




NO.

JULI

AGUSTUS

SEPTEMBER

OKTOBER

NOVEMBER

DESEMBER

UNIT ESELON I

13 | 20

2

S = RO S RO

8

15

22

29

S

12

19

26

10

157

24

31

Direktorat
Advokasi

Direktorat
Pelembagaan
dan

Rekomendasi

Deputi Bidang Pengkajian dan Materi

Direktorat
Pengkajian

Materi

Direktorat
Standardisasi
Materi dan
Metode Aparatur

Negara

Direktorat

Standardisasi




JULI AGUSTUS SEPTEMBER OKTOBER NOVEMBER DESEMBER
NO. | UNIT ESELON I
{3y || 285 || 210 IS ES0 ORI D 7 SES TR S5 (G) EIR] 78 5O =T S NS08 FOOR LS N DS OM 26 10|17 |24 | 31
Materi dan
Metode Formal,
Informal, dan
Nonformal
5 | Deputi Bidang Pendidikan dan Pelatihan

Direktorat
Perencanaan
dan Kerjasama
Pendidikan dan
Pelatihan

Direktorat
Standardisasi
dan Kurikulum
Pendidikan dan
Pelatihan

Direktorat
Penyelenggaraan

Pendidikan dan




JULI AGUSTUS SEPTEMBER OKTOBER NOVEMBER DESEMBER
NO. | UNIT ESELON I ‘
16 | 23 | 30 13 (20 (27| 3 |10 |17 |24 8 [15(22|29| 5 |12|19|26| 3 |10|17 |24 | 31
Pelatihan
6 | Deputi Bidang Pengendalian dan Evaluasi

Direktorat

Pengendalian

Direktorat

Evaluasi

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 7 Juni 2021

KEPALA,

YUDIAN WAHYUDI






